金融費用の内訳は、次のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自 2022年4月1日
至 2023年3月31日）

当連結会計年度
（自 2023年4月1日
至 2024年3月31日）

支払利息 222 181

その他 6 10

合計 228 191

― 134 ―

28．1株当たり当期利益

（1）基本的1株当たり当期利益の算定上の基礎

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自 2022年4月1日
至 2023年3月31日）

当連結会計年度
（自 2023年4月1日
至 2024年3月31日）

親会社の普通株主に帰属する当期利益

親会社の所有者に帰属する当期利益 16,868 9,734

親会社の普通株主に帰属しない当期利益 － －

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益

16,868 9,734

期中平均普通株式数（株） 58,552,693 56,262,222

基本的1株当たり当期利益 288円10銭 173円03銭

（注）2024年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。基本的1株当たり

当期利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

（2）希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自 2022年4月1日
至 2023年3月31日）

当連結会計年度
（自 2023年4月1日
至 2024年3月31日）

希薄化後の普通株主に帰属する当期利益

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益

16,868 9,734

当期利益調整額 － －

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益

16,868 9,734

期中平均普通株式数（株） 58,552,693 56,262,222

希薄化効果の影響（株） 95,499 98,538

希薄化効果の調整後（株） 58,648,192 56,360,760

希薄化後1株当たり当期利益 287円63銭 172円73銭

（注）2024年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。希薄化後1株当た

り当期利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

― 135 ―

29．その他の包括利益

その他の包括利益に係る組替調整額および税効果額は、次のとおりです。

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位:百万円）

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

1,492 － 1,492 △447 1,044

確定給付制度の再測定 1,202 － 1,202 △373 828

合計 2,694 － 2,694 △820 1,873

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 2,094 － 2,094 － 2,094

合計 2,094 － 2,094 － 2,094

合計 4,789 － 4,789 △820 3,968

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位:百万円）

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

5,962 － 5,962 △1,836 4,126

確定給付制度の再測定 4,109 － 4,109 △1,265 2,843

合計 10,071 － 10,071 △3,101 6,970

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 4,835 － 4,835 － 4,835

合計 4,835 － 4,835 － 4,835

合計 14,907 － 14,907 △3,101 11,805

― 136 ―

30．キャッシュ・フロー情報

財務活動に係る負債の調整表は、次のとおりです。

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

2022年
4月1日

キャッシュ
・フロー

非資金取引
2023年
3月31日償却原価測定 為替変動 その他

短期借入金及びコマー
シャル・ペーパー

7,059 △1,546 － 54 － 5,568

長期借入金 7,131 4,305 － △7 － 11,429

社債 11,988 △7,000 8 － － 4,996

合計 26,179 △4,240 8 46 － 21,994

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

2023年
4月1日

キャッシュ
・フロー

非資金取引
2024年
3月31日償却原価測定 為替変動 その他

短期借入金及びコマー
シャル・ペーパー

5,568 1,892 － 39 － 7,500

長期借入金 11,429 12,028 － 146 － 23,605

社債 4,996 14,908 11 － － 19,916

合計 21,994 28,830 11 185 － 51,021

31．関連当事者取引

（1）関連当事者との取引

記載すべき関連当事者との取引（連結財務諸表において消去されたものを除く）はありません。

（2）主要な経営幹部に対する報酬

当社グループの主要な経営幹部に対する報酬は次のとおりです。

（単位：百万円）

種類
前連結会計年度

（自 2022年4月1日
至 2023年3月31日）

当連結会計年度
（自 2023年4月1日
至 2024年3月31日）

基本報酬 240 250

賞与 109 55

株式報酬 23 42

合計 373 348

32．主要な子会社

当社グループの主要な子会社は「第一部 企業情報 第1 企業の概況 4 関係会社の状況」に記載のとおりです。

33．コミットメント

資産の取得に関する重要なコミットメントは、次のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2023年3月31日）

当連結会計年度
（2024年3月31日）

有形固定資産および無形資産の取得に関する契約上の
コミットメント

－ 40,040

― 137 ―

34．後発事象

（自己株式の取得および消却）

当社は、2024年5月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第

156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議するとともに、会社法第178条の規定に基づき、自己株